

苏州苏试试验集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2025 年 4 月

苏州苏试试验集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具天衡审字（2025）00375 号标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、2024 年度公司主要财务数据和指标

项目	2024 年度或 2024/12/31	2023 年度或 2023/12/31	本年比上年 增减（%）
营业收入（元）	2,025,506,077.43	2,116,723,460.04	-4.31%
营业成本（元）	1,123,254,010.99	1,156,481,550.39	-2.87%
营业利润（元）	297,919,777.15	405,461,029.52	-26.52%
利润总额（元）	295,114,637.35	405,461,668.35	-27.22%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	229,411,336.20	314,272,573.09	-27.00%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性 损益后的净利润（元）	207,619,398.62	280,150,282.94	-25.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	485,452,705.31	370,295,525.16	31.10%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/ 股）	0.95	0.73	31.10%
基本每股收益（元/股）(归属于普通股股东的 净利润)	0.4511	0.6180	-27.00%
稀释每股收益（元/股）(归属于普通股股东的 净利润)	0.4511	0.6180	-27.00%
加权平均净资产收益率	8.85%	12.89%	-4.04%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益 率	8.01%	11.49%	-3.48%
期末总股本（股）	508,547,806	508,547,806	0.00%
资产总额	5,033,229,938.15	4,849,655,503.07	3.79%
负债总额	1,923,090,044.47	1,885,424,890.95	2.00%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 （元）	2,639,151,634.03	2,528,269,883.37	4.39%
资产负债率	38.21%	38.88%	-0.67%

二、2024 年度财务状况

（一）资产结构及同比变动

单位：人民币元

项目	2024/12/31	2023/12/31	同比增减（%）
流动资产	2,773,038,258.52	2,694,645,298.65	2.91%
非流动资产	2,260,191,679.63	2,155,010,204.42	4.88%
资产总额	5,033,229,938.15	4,849,655,503.07	3.79%
其中：			
货币资金	812,454,691.00	931,456,629.28	-12.78%
应收账款	1,265,726,509.32	1,117,438,137.73	13.27%
预付账款	49,818,491.31	74,161,771.83	-32.82%
其他应收款	38,761,257.44	24,907,480.20	55.62%
存货	376,993,609.67	340,266,958.91	10.79%
合同资产	35,888,015.68	31,941,068.51	12.36%
固定资产	1,552,626,712.09	1,337,854,527.63	16.05%
在建工程	82,441,834.54	162,631,221.35	-49.31%
使用权资产	241,971,868.68	259,559,006.85	-6.78%
无形资产	109,002,183.40	114,681,084.85	-4.95%
商誉	61,008,277.17	61,008,277.17	0.00%
长期待摊费用	118,372,576.89	113,308,555.66	4.47%
递延所得税资产	58,461,894.17	50,590,645.98	15.56%

主要变动指标分析：

- 1. 预付账款较期初减少 32.82%，主要系本期预付规模较前期有所减少；
- 2. 其他应收款较期初增加 55.62%，主要系代理业务应收款增加；
- 3. 在建工程较期初减少 49.31%，主要系待安装设备等转固影响。

（二）债务结构及同比变动

单位：人民币元

项目	2024/12/31	2023/12/31	同比增减（%）
流动负债	1,543,378,455.29	1,448,126,596.11	6.58%
非流动负债	379,711,589.18	437,298,294.84	-13.17%
负债合计	1,923,090,044.47	1,885,424,890.95	2.00%
其中：			

项目	2024/12/31	2023/12/31	同比增减(%)
短期借款	632,269,418.03	527,434,558.63	19.88%
应付票据及应付账款	447,555,685.16	418,133,305.44	7.04%
预收款项及合同负债	144,367,374.68	169,662,990.75	-14.91%
应付职工薪酬	117,048,169.01	106,441,449.53	9.96%
应交税费	18,623,059.71	20,332,534.00	-8.41%
其他应付款	33,896,365.07	25,358,097.21	33.67%
长期借款	110,870,000.00	166,052,000.04	-33.23%
租赁负债	230,676,018.09	238,184,070.17	-3.15%

主要变动指标分析：

1. 其他应付款较期初增加 33.67%，主要系代理业务应付款增加；
2. 长期借款较期初减少 33.23%，主要系部分归还以及部分中长期贷款重分类至一年内到期的非流动负债。

（三）股东权益情况

单位：人民币元

项目	2024/12/31	2023/12/31	同比增减(%)
归属于上市公司股东的所有者权益	2,639,151,634.03	2,528,269,883.37	4.39%
所有者权益	3,110,139,893.68	2,964,230,612.12	4.92%
其中：			
股本	508,547,806.00	508,547,806.00	0.00%
资本公积	938,587,773.16	941,275,038.24	-0.29%
库存股	110,907,827.97	70,369,786.36	57.61%
其他综合收益	-39,240.95	165,984.10	-123.64%
盈余公积	71,938,986.29	63,095,548.04	14.02%
未分配利润	1,230,648,450.50	1,085,426,981.47	13.38%
少数股东权益	470,988,259.65	435,960,728.75	8.03%

主要变动指标分析：

1. 库存股增加 57.61%，系本期回购增加所致；
2. 其他综合收益减少 123.64%，主要系本报告期其他权益工具价值变动以及外币报表折算差额减少所致。

三、2024 年度经营成果

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减（%）
营业收入	2,025,506,077.43	2,116,723,460.04	-4.31%
营业成本	1,123,254,010.99	1,156,481,550.39	-2.87%
税金及附加	12,747,651.55	11,869,755.68	7.40%
销售费用	151,102,834.79	130,387,245.30	15.89%
管理费用	240,641,540.33	231,610,751.67	3.90%
研发费用	164,403,156.95	166,645,210.60	-1.35%
财务费用	30,040,806.29	24,611,662.51	22.06%
信用减值损失	-41,050,302.09	-29,089,932.24	41.12%
其他收益	39,510,757.77	44,199,838.50	-10.61%
利润总额	295,114,637.35	405,461,668.35	-27.22%
所得税费用	23,616,139.19	36,692,856.36	-35.64%
归属于上市公司股东的净利润	229,411,336.20	314,272,573.09	-27.00%

主要变动指标分析：

- 信用减值损失较去年同期增加 41.12%，主要系客观因素影响，结算有所滞后，相应计提的信用减值损失增加；
- 所得税费用较去年同期减少 35.64%，主要系本报告期利润总额减少，相应所得税费用减少。

四、2024 年度现金流量情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减（%）
一、经营活动产生的现金流量净额	485,452,705.31	370,295,525.16	31.10%
经营活动现金流入小计	1,956,895,661.31	1,996,208,877.74	-1.97%
经营活动现金流出小计	1,471,442,956.00	1,625,913,352.58	-9.50%
二、投资活动产生的现金流量净额	-381,209,029.52	-621,674,387.66	-38.68%
投资活动现金流入小计	3,720,054.07	6,585,267.26	-43.51%
投资活动现金流出小计	384,929,083.59	628,259,654.92	-38.73%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-228,893,090.44	131,379,731.39	-274.22%

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减（%）
筹资活动现金流入小计	1,048,134,211.30	832,939,906.01	25.84%
筹资活动现金流出小计	1,277,027,301.74	701,560,174.62	82.03%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,972,802.53	2,699,375.28	10.13%
五、现金及现金等价物净增加额	-121,676,612.12	-117,299,755.83	3.73%
六、期末现金及现金等价物余额	796,875,265.53	918,551,877.65	-13.25%

主要变动指标分析：

1. 经营活动产生的现金流量净额较去的同期增加 31.10%，主要是本年设备销售下降，对应购买商品支付的现金减少，对应经营活动流量净额增加；
2. 投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 38.68%，主要系购买设备投入较前期有所下降；
3. 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 274.22%，主要系本期子公司吸收少数股东投资收到的现金较前期减少所致。

苏州苏试试验集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 9 日